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RPI.271.9.2023
Do wszystkich Wykonawców 

biorących udział w postępowaniu 

o udzielenie zamówienia publicznego

Wyjaśnienia treści SWZ nr 1
Dotyczy: postępowania przetargowego u udzielenie zamówienia publicznego na zadanie 
pn. Świadczenia usług pocztowych na rzecz Urzędu Gminy Kłodawa na rok 2024. 

Dnia 15.12.2023r. do Zamawiającego wpłynęły pytania dotyczące treści SWZ. Zgodnie z art. 284 ust. 2 ustawy z 11 września 2019r. – Prawo zamówień publicznych (tj. Dz.U. 2023, poz. 1605 ze zm.), Zamawiający udziela na nie odpowiedzi: 
Pytanie 1:
Zgodnie z treścią SWZ:

”Na podstawie art. 95 ustawy Pzp Zamawiający na okres realizacji zamówienia wymaga zatrudnienia przez Wykonawcę, podwykonawcę lub dalszego podwykonawcę osoby wykonujące czynności objęte zakresem przedmiotu zamówienia, w szczególności wszystkie osoby wykonujące czynności przyjmowania przesyłek od Zamawiającego, przewozu przesyłek, sortowania i doręczenia przesyłek.”

Zamawiający określił wymagania związane z realizacją zamówienia w zakresie zatrudnienia przez wykonawcę lub podwykonawcę na podstawie stosunku pracy osób wykonujących wskazane przez zamawiającego czynności w zakresie realizacji zamówienia.

Wykonawca zwraca się o doprecyzowanie postawionego wymogu, bowiem na podstawie art. 95 ustawy Prawo zamówień publicznych obowiązkiem Zamawiającego jest określenie w ogłoszeniu o zamówieniu lub dokumentach zamówienia na usługi lub roboty budowlane wymagań związanych z realizacją zamówienia w zakresie zatrudnienia przez wykonawcę lub podwykonawcę na podstawie stosunku pracy osób wykonujących wskazane przez zamawiającego czynności w zakresie realizacji zamówienia, jeżeli wykonanie tych czynności polega na wykonywaniu pracy w sposób określony w art. 22 § 1 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy. 

W związku z powyższym Wykonawcą zwraca się o doprecyzowanie postawionego wymogu w zakresie zatrudnienia na podstawie stosunku pracy osób wykonujących wskazane przez Zamawiającego czynności w zakresie realizacji niniejszego zamówienia, ale tylko w sytuacji, jeżeli wykonanie tych czynności polega na wykonywaniu pracy w sposób określony w art. 22 § 1 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy.

A contrario, Wykonawca wnosi o potwierdzenie słuszności twierdzenia, że wymóg postawiony przez Zamawiającego w niniejszym postępowaniu nie dotyczy sytuacji, jeżeli wykonanie określonych przez Zamawiającego czynności nie polega na wykonywaniu pracy w sposób określony w art. 22 § 1 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy.

Specyfika świadczenia usług pocztowych nie uzasadnia realizacji czynności w ramach tych usług tylko i wyłącznie przez osoby zatrudnione w ramach stosunku pracy, a uzasadnieniem wniosku Wykonawcy o doprecyzowanie wymogu w treści SWZ jest m. in. świadczenie usług pocztowych przez agentów pocztowych. Na podstawie umowy agencyjnej, zawartej z operatorem pocztowym, agenci pocztowi prowadzą działalność jako przedsiębiorcy pośredniczący na rzecz operatora pocztowego w zawieraniu z nadawcami umów o świadczenie usług pocztowych lub zawierający je w imieniu operatora pocztowego (art. 3 pkt 3 ustawy Prawo pocztowe). Ponadto, placówką pocztową jest jednostka organizacyjna operatora pocztowego lub agenta pocztowego, w której można zawrzeć umowę o świadczenie usługi pocztowej lub która doręcza adresatom przesyłki pocztowe lub kwoty pieniężne określone w przekazach pocztowych, albo inne wyodrębnione i oznaczone przez operatora pocztowego miejsce, w którym można zawrzeć umowę o świadczenie usługi pocztowej lub odebrać przesyłkę pocztową lub kwotę pieniężną określoną w przekazie pocztowym (art. 3 pkt 15 ustawy Prawo pocztowe). Ustawodawca dopuścił tym samym świadczenie usług pocztowych przez osoby, z którymi operator pocztowy zawiera umowy cywilnoprawne. W obliczu specyfiki działalności agentów pocztowych, wykonujących czynności składające się na świadczenie usług pocztowych, stawianie bezwzględnego wymogu realizacji wszystkich czynności w zakresie realizacji niniejszego zamówienia (czyli także czynności, których wykonywanie nie  polega na wykonywaniu pracy w sposób określony w art. 22 § 1 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy) przez osoby zatrudnione w ramach stosunku pracy jest zdaniem Wykonawcy nieuzasadnione.  

W związku z powyższym, Wykonawca wnioskuje o doprecyzowanie zapisu w następujący sposób:

”Na podstawie art. 95 ustawy Pzp Zamawiający na okres realizacji zamówienia wymaga zatrudnienia przez Wykonawcę, podwykonawcę lub dalszego podwykonawcę osoby wykonujące czynności objęte zakresem przedmiotu zamówienia, w szczególności wszystkie osoby wykonujące czynności przyjmowania przesyłek od Zamawiającego, przewozu przesyłek, sortowania i doręczenia przesyłek, jeżeli wykonanie tych czynności polega na wykonywaniu pracy w sposób określony w art. 22 § 1 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy..”
Odpowiedź:
Zamawiający modyfikuje zapisy: ROZDZIAŁ III: OPIS PRZEDMIOTU ZAMÓWIENIA, w taki sposób, że ust. 4 pkt 1) otrzymuje brzmienie: 

„Na podstawie art. 95 ustawy Pzp Zamawiający na okres realizacji zamówienia wymaga zatrudnienia przez Wykonawcę, podwykonawcę lub dalszego podwykonawcę osoby wykonujące czynności objęte zakresem przedmiotu zamówienia, w szczególności wszystkie osoby wykonujące czynności przyjmowania przesyłek od Zamawiającego, przewozu przesyłek, sortowania i doręczenia przesyłek, jeżeli wykonanie tych czynności polega na wykonywaniu pracy w sposób określony w art. 22 § 1 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy. W przypadku rozwiązania stosunku pracy z osobami zatrudnionymi do wykonywania zamówienia przed zakończeniem okresu jego realizacji, Wykonawca lub Podwykonawca, zobowiązany jest w ich miejsce zatrudnić inne osoby spełniające w/w wymagania”
Pytanie 2:
Zgodnie z treścią SWZ:

„W trakcie realizacji zamówienia na każde wezwanie Zamawiającego w wyznaczonym w wezwaniu terminie Wykonawca przedłoży Zamawiającemu oświadczenie w celu potwierdzenia spełnienia wymogu zatrudnienia na podstawie umowy o pracę przez Wykonawcę lub podwykonawcę osób wykonujących wskazane w/w ppkt. 1 czynności, w trakcie realizacji niniejszego zamówienia.

Oświadczenie, o którym mowa wyżej powinno zawierać w szczególności: dokładne określenie podmiotu składającego oświadczenie, datę złożenia oświadczenia, wskazanie, że objęte wezwaniem czynności wykonują osoby zatrudnione na podstawie umowy o pracę wraz ze wskazaniem liczby tych osób, rodzaju umowy o pracę i wymiaru etatu, podpis osoby uprawnionej do złożenia oświadczenia 

w imieniu Wykonawcy lub podwykonawcy.”

W związku z tym, że zamówienie może być realizowane w całym kraju (kilkadziesiąt tysięcy pracowników Wykonawcy mogących wykonywać czynności sortowanie i doręczania przesyłek), Wykonawca wnioskuje o zmianę zapisu dotyczącego oświadczenia w następujący sposób:

„W trakcie realizacji zamówienia na każde wezwanie Zamawiającego w wyznaczonym w wezwaniu terminie Wykonawca przedłoży Zamawiającemu oświadczenie w celu potwierdzenia spełnienia wymogu zatrudnienia na podstawie umowy o pracę przez Wykonawcę lub podwykonawcę osób wykonujących wskazane w/w ppkt. 1 czynności, w trakcie realizacji niniejszego zamówienia.

Oświadczenie, o którym mowa wyżej powinno zawierać w szczególności: dokładne określenie podmiotu składającego oświadczenie, datę złożenia oświadczenia, wskazanie, że objęte wezwaniem czynności wykonują osoby zatrudnione na podstawie umowy o pracę wraz ze wskazaniem liczby tych osób, podpis osoby uprawnionej do złożenia oświadczenia w imieniu Wykonawcy lub podwykonawcy.”
Odpowiedź:
Zamawiający modyfikuje zapisy: ROZDZIAŁ III: OPIS PRZEDMIOTU ZAMÓWIENIA, w taki sposób, że ust. 4 pkt 3) otrzymuje brzmienie:
„W trakcie realizacji zamówienia na każde wezwanie Zamawiającego w wyznaczonym w wezwaniu terminie Wykonawca przedłoży Zamawiającemu oświadczenie w celu potwierdzenia spełnienia wymogu zatrudnienia na podstawie umowy o pracę przez Wykonawcę lub podwykonawcę osób wykonujących wskazane w/w ppkt. 1 czynności, w trakcie realizacji niniejszego zamówienia.

Oświadczenie, o którym mowa wyżej powinno zawierać w szczególności: dokładne określenie podmiotu składającego oświadczenie, datę złożenia oświadczenia, wskazanie, że objęte wezwaniem czynności wykonują osoby zatrudnione na podstawie umowy o pracę wraz ze wskazaniem liczby tych osób, podpis osoby uprawnionej do złożenia oświadczenia w imieniu Wykonawcy lub podwykonawcy.”
Pytanie 3:
Zgodnie z treścią SWZ:

„Wykonawca obejmuje gwarancją zamawiane niniejszą umową świadczenie usług pocztowych.”

Zgodnie z Art. 577.  k.c. udzielenie gwarancji następuje przez złożenie oświadczenia gwarancyjnego, które określa obowiązki gwaranta i uprawnienia kupującego w przypadku, gdy rzecz sprzedana nie ma właściwości określonych w tym oświadczeniu. Obowiązki gwaranta mogą w szczególności polegać na zwrocie zapłaconej ceny, wymianie rzeczy bądź jej naprawie.

Tymczasem usługi pocztowe mogą być właściwie lub niewłaściwie wykonywane i temu służy instytucja reklamacji z Ustawy z dnia 23 listopada 2012 roku Prawo Pocztowe (Dz.U. z 29 grudnia 2012 r., poz. 1529) i odpowiedzialności operatora za niewykonanie lub nienależyte wykonanie zobowiązania - Rozdział 8 ww. Ustawy. 

Do ochrony uprawnień nadawcy służą zatem instytucje z ustawy Prawo Pocztowe takie jak reklamacja i roszczenia odszkodowawcze, gdy tymczasem rękojmia służy dodatkowej ochronie, gdy wada tkwi w rzeczy i ujawni się po transakcji sprzedaży. Trudno zatem mówić o wadach przesyłki, które miałyby się ujawnić po jej odebraniu lub nadaniu w świetle wykonywania zobowiązań usług pocztowych. Trudno również mówić o wymianie lub naprawie usługi pocztowej w ramach gwarancji.

W związku z powyższym Wykonawca wnosi o wykreślenie treści § 3 ust.  7 pkt 5) umowy odnoszącego się do gwarancji.

Odpowiedź:

Zamawiający modyfikuje zapisy w treści wzoru umowy (stanowiącego załącznik nr 5 do SWZ) w § 3 ust. 7 pkt 5) wykreślając zapis: „Wykonawca obejmuje gwarancją zamawiane niniejszą umową świadczenie usług pocztowych”. 
Pytanie 4:
Zgodnie z treścią SWZ:

„Wykonawca zobowiązany jest do stosowania cen jednostkowych netto podanych w Formularzu cenowym stanowiącym załącznik nr 1a do SWZ.”;

„Do obliczenia należności za usługi Wykonawcy stosowane będą ceny usług świadczonych przez Wykonawcę wynikające z formularza cenowego zamieszczonego w ofercie, stanowiącego Załącznik nr 1 do umowy.”

Wykonawca jako operator pocztowy i wyznaczony, zobowiązany do świadczenia usług pocztowych, w tym także usług o charakterze powszechnym, nie może swobodnie ustalać cen za świadczenie tego typu usług. Przepisy zamieszczone w rozdziale IV ustawy Prawo pocztowe wyznaczają ścisły reżim ustalania opłat za świadczenie powszechnych usług pocztowych. 

Zatem w przypadku zmian cen w trakcie wykonywania umowy zawartej w wyniku rozstrzygnięcia przedmiotowego postępowania, zwłaszcza wiążącej strony w dłuższym okresie czasu, Wykonawca realizując zamówienia w cenach wynikających z formularza, zmuszony będzie do świadczenia powszechnych usług pocztowych z naruszeniem przepisów ustawowych, nie tylko z zakresu prawa pocztowego, ale także cywilnego czy antymonopolowego. Taki stan rzeczy byłby niedopuszczalny zarówno ze względu na ustawowe obowiązki ciążące na Wykonawcy jako operatorze wyznaczonym, jak również ze względu na narażenie Wykonawcy na odpowiedzialność odszkodowawczą, której zakres trudno nawet przewidzieć.

Czy w związku z powyższym Zamawiający akceptuje możliwość zmiany w trakcie obowiązywania umowy w stosunku do treści oferty, na podstawie, której dokonano wyboru Wykonawcy: 

w przypadku zmiany „cen jednostkowych brutto” w poszczególnych pozycjach wpisanych przez Wykonawcę w formularzu cenowym (stanowiącym załącznik do umowy) w sytuacji spowodowanej zmianami tych cen w sposób dopuszczony przez Prawo Pocztowe (pod warunkiem wcześniejszego zatwierdzenia nowych cen usługi lub usług przez Prezesa Urzędu Komunikacji Elektronicznej); jeżeli w trakcie obowiązywania umowy nastąpi zmiana w zakresie cen jednostkowych poszczególnych usług, Zamawiający, po uprzednim pisemnym zawiadomieniu ze strony Wykonawcy o zaistnieniu tego zdarzenia, zobowiązuje się do uiszczenia opłaty za świadczone usługi w wysokości obowiązującej na dzień wystawienia faktury VAT.”?

Odpowiedź:
Zamawiający określił w § 12 ust. 3 wzoru umowy (stanowiący załącznik nr 5 do SWZ) warunki zmiany umowy w tym zakresie.    
Pytanie 5: 

Zgodnie z treścią SWZ Zamawiający określa warunki płatności dla przedmiotu zamówienia, wskazując niestosowany u Wykonawcy termin płatności faktury jako 30 dni licząc od dnia wystawienia faktury.

Wykonawca informuje, iż faktury za usługi pocztowe wystawiane są za pośrednictwem scentralizowanego systemu informatycznego, którego wymogi określają takie kryteria jak termin wystawienia faktury, datę wysłania faktury do klienta, jak również termin płatności będący w ścisłej zależności z terminami sporządzenia faktury. Standardowo obowiązujący termin płatności faktury określony jako 14 dni od daty wystawienia faktury został wprowadzony ze względu na zapewnienie prawidłowego funkcjonowania systemu fakturowania wykonawcy oraz zarządzania płatnościami wynikającymi z zawartych umów. Takie rozwiązanie daje możliwość oszacowania terminów wpływu środków oraz opóźnień w ich płatnościach.

Czy w związku z powyższym Zamawiający zaakceptuje inny niż określony przez Zamawiającego w umowie termin płatności tj. liczony od dnia wystawienia faktury określony jako 21 dni od daty wystawienia faktury VAT, pozwalający terminowo dokonać płatności za wykonane usługi w ramach przedmiotu zamówienia?

Odpowiedź: 

1. Zamawiający modyfikuje zapisy w treści wzoru umowy (stanowiącego załącznik nr 5 do SWZ) w § 6 ust. 3, który otrzymuje brzmienie: Wypłata wynagrodzenia nastąpi w terminie 21 dni licząc od dnia wystawienia faktury przez Wykonawcę, przelewem na rachunek bankowy wskazany przez Wykonawcę.
Pytanie 6:

Zgodnie z treścią SWZ Wykonawca zapłaci Zamawiającemu karę umowną w wysokości 2 % łącznej wartości brutto umowy w przypadku odstąpienia od umowy z powodu okoliczności za które odpowiada wykonawca. 

Przewidziana przez Zamawiającego kara jest niewspółmiernie wysoka do wartości zamówienia. Poziom kary umownej jest zbyt wygórowany w stosunku do wskazanej przyczyny stanowiącej podstawę jej naliczenia. Wykorzystywanie przez Zamawiającego - będącego silniejszą stroną stosunku prawnego powstającego w wyniku udzielenia zamówienia - jego pozycji do zastrzegania na swoją rzecz kar umownych, których wysokość jest wygórowana jest sprzeczne z zasadami współżycia społecznego, a tym samym winno być uznane za wykraczające poza dopuszczalne zgodnie z art. 3531 Kodeksu cywilnego granice swobody umów. Uprzywilejowana pozycja Zamawiającego oraz zasadniczo jednostronne określanie istotnych warunków przyszłej umowy sprawia, że umowa o udzielenie zamówienia staje się niejako umową adhezyjną, podczas gdy winna zmierzać do zabezpieczenia interesów obu stron, a kara umowna nie powinna prowadzić do nieuzasadnionego wzbogacenia po stronie Zamawiającego, ponieważ jej celem jest dyscyplinowanie stron do prawidłowego i terminowego wywiązywania się z przyjętych na siebie obowiązków umownych.

Ponadto, biorąc pod uwagę, że odstąpienie od umowy mogłoby teoretycznie nastąpić nawet pod koniec okresu jej obowiązywania, kara mogłaby zostać uznana za zbyt wygórowaną w stosunku do wartości pozostałej do zrealizowania części umowy i pozostałego czasu jej obowiązywania.

Czy w Związku z powyższym Zamawiający dopuszcza możliwość zmniejszenia wysokości kary umownej do 1 % oraz ograniczenie jej kwoty poprzez zmianę treści na następującą: „w wysokości 1 % wartości ceny brutto z niezrealizowanej części umowy”?

Odpowiedź:

Zamawiający podtrzymuje zapisy treści zawartej we wzorze umowy (stanowiącego załącznik nr 5 do SWZ).
Pytanie 7:

Zgodnie z treścią SWZ termin wykonania zamówienia wskazany przez Zamawiającego to 12 miesięcy od dnia 03.01.2024 r., natomiast we wzorze umowy Zamawiający wskazuje 12 miesięcy od dnia 2 stycznia 2023 r.

Wykonawca zwraca się o modyfikację wzoru umowy w tej kwestii.
Odpowiedź: 

Zamawiający modyfikuje zapisy w treści wzoru umowy (stanowiącego załącznik nr 5 do SWZ) w § 9 ust. 1, który otrzymuje brzmienie: Umowa zostaje zawarta na okres 12 miesięcy od dnia 3 stycznia 2024r. z zastrzeżeniem, iż ulega ona rozwiązaniu w przypadku wyczerpania kwoty, o której mowa w § 4 niniejszej umowy.
